INDICAÇÃO Nº
2981
, DE 2007

INDICAMOS, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador a lotação de mais servidores policiais civis (Delegados, Escrivães e Investigadores, todos de Polícia) às Unidades Policiais Civis – UPCVs – dos Municípios de Caraguatatuba, Ilhabela, São Sebastião e Ubatuba.

JUSTIFICATIVA

Durante audiência com o Excelentíssimo Secretário de Estado da Segurança Pública, os subscritores da presente proposição que estavam presentes, enquanto membros da Frente Parlamentar de Apoio aos Municípios do Vale do Paraíba, Serra da Mantiqueira e Litoral Norte, solicitaram a lotação de mais servidores policiais civis (Delegados, Escrivães e Investigadores, todos de Polícia) às Unidades Policiais Civis – UPCVs – dos Municípios de Caraguatatuba, Ilhabela, São Sebastião e Ubatuba, diante das razões apontadas no corpo da presente proposição, motivo por que resolveram por esta indicação.

O requerimento considerou o elevado crescimento populacional, inclusive diante da indenização percebida pela incorporação de uma área do Município de Caraguatatuba ao Parque Estadual da Serra do Mar, ao gasoduto marinho Mexilhão-Caraguatatuba, unidade de tratamento de gás em Caraguatatuba, gasoduto Caraguatatuba-Taubaté, oleoduto Caraguatatuba-São Sebastião, duplicação da Rodovia dos Tamoios, construção do Anel Viário Caraguatatuba-São Sebastião, construção de aeroporto em Caraguatatuba, ao Corredor de Exportação e desenvolvimento do Porto de São Sebastião. Ademais, a existência de um Centro de Detenção Provisória, a futura instalação de uma unidade da Fundação CASA-SP e o índice de ocorrências de crimes na região também justificam o referido pleito.

Ademais, devem ser ressaltados os dados estatísticos da Fundação Sistema Estadual de Análise de Dados – SEADE, que confirmam a população dos municípios do Litoral Norte, respectivas taxas geométricas de crescimento anual e o índice de ocorrências de crimes e contravenções penais, conforme documentos inclusos consistentes em impressos de pesquisa efetuada perante o sítio virtual daquela fundação no dia 03 de setembro do corrente ano.
Sala das Sessões, em

Deputado Mozart Russomanno - PP, Deputado Afonso Lobato - PV, Deputado Aloisio Vieira - PDT, Deputado Antonio Carlos - PSDB, Deputado Carlinhos Almeida - PT, Deputado Luis Carlos Gondim - PPS, Deputado Marco Bertaiolli - DEM

Deputado Mozart Russomanno - PP

Deputado Afonso Lobato - PV

Deputado Aloisio Vieira - PDT

Deputado Antonio Carlos - PSDB

Deputado Carlinhos Almeida - PT

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

Deputado Marco Bertaiolli - DEM

SPL - Código de Originalidade: 738617 050907 1218